

วันที่ 13 สิงหาคม 2567

เรื่อง คำอธิบายและการวิเคราะห์ฐานะการเงินและผลการดำเนินงาน
 เรียง กรรมการและผู้จัดการ
 ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

บริษัท อัครีปรการ จำกัด(มหาชน) (“บริษัท”) ขอชี้แจงผลการดำเนินงานสำหรับไตรมาส 2 และ 6 เดือน ปี 2567 สิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2567 โดยมีรายละเอียดดังนี้

การวิเคราะห์ผลการดำเนินงาน

ภาพรวมผลการดำเนินงานสำหรับไตรมาส 2 สิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2567

(หน่วย : พันบาท)

งบกำไรขาดทุน	30 มิ.ย. 67	ร้อยละ	30 มิ.ย. 66	ร้อยละ	เพิ่มขึ้น(ลดลง)	ร้อยละ
รายได้จากการให้บริการ	86,094	96.41%	86,665	97.62%	(571)	-0.66%
รายได้อื่น	3,208	3.59%	2,112	2.38%	1,096	51.89%
รายได้รวม	89,302	100.00%	88,777	100.00%	525	0.59%
ต้นทุนจากการให้บริการ	(62,040)	-72.06%	(71,655)	-82.68%	9,615	-13.42%
กำไรขั้นต้น	24,054	27.94%	15,010	17.32%	9,044	60.25%
ค่าใช้จ่ายในการบริการ	(1,167)	-1.31%	(965)	-1.09%	(202)	20.93%
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	(10,367)	-11.61%	(9,497)	-10.70%	(870)	9.16%
ค่าตอบแทนผู้บริหาร	(3,307)	-3.70%	(4,584)	-5.16%	1,277	-27.86%
รวมค่าใช้จ่าย	(14,841)	-16.62%	(15,046)	-16.95%	205	-1.36%
กำไรก่อนต้นทุนทางการเงินและ	12,421	13.91%	2,076	2.34%	10,345	498.31%
ต้นทุนทางการเงิน	(901)	-1.01%	(1,055)	-1.19%	154	-14.60%
กำไรก่อนส่วนแบ่งกำไรเงินลงทุน	11,520	12.90%	1,021	1.15%	10,499	1028.31%
ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในบิ	4,186	4.69%	211	0.24%	3,975	100.00%
กำไรก่อนภาษีเงินได้	15,706	17.59%	1,232	1.39%	14,474	1174.84%
ภาษีเงินได้	(2,370)	-2.65%	(34)	-0.04%	(2,336)	6870.59%
กำไรสำหรับปี	13,336	14.93%	1,198	1.35%	12,138	1013.19%

หมายเหตุ: อัตราส่วนในงบกำไรขาดทุนแสดงเป็นร้อยละของรายได้รวม ยกเว้นต้นทุนจากการให้บริการและกำไรขั้นต้นแสดงเป็นร้อยละของรายได้จากการให้บริการ

ภาพรวมผลการดำเนินงานสำหรับระยะเวลา 6 เดือน สิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2567

(หน่วย : พันบาท)

งบกำไรขาดทุน	30 มิ.ย. 67	ร้อยละ	30 มิ.ย. 66	ร้อยละ	เพิ่มขึ้น(ลดลง)	ร้อยละ
รายได้จากการให้บริการ	164,131	95.80%	168,752	97.97%	(4,621)	-2.74%
รายได้อื่น	7,203	4.20%	3,499	2.03%	3,704	105.86%
รายได้รวม	171,334	100.00%	172,251	100.00%	(917)	-0.53%
ต้นทุนจากการให้บริการ	(126,861)	-77.29%	(144,915)	-85.87%	18,054	-12.46%
กำไรขั้นต้น	37,270	22.71%	23,837	14.13%	13,433	56.35%
ค่าใช้จ่ายในการบริการ	(2,788)	-1.63%	(2,312)	-1.34%	(476)	20.59%
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	(19,105)	-11.15%	(18,253)	-10.60%	(852)	4.67%
ค่าตอบแทนผู้บริหาร	(6,638)	-3.87%	(8,742)	-5.08%	2,104	-24.07%
รวมค่าใช้จ่าย	(28,531)	-16.65%	(29,307)	-17.01%	776	-2.65%
กำไรก่อนต้นทุนทางการเงินและ	15,942	9.30%	(1,971)	-1.14%	17,913	-908.83%
ต้นทุนทางการเงิน	(1,813)	-1.06%	(2,127)	-1.23%	314	-14.76%
กำไรก่อนส่วนแบ่งกำไรเงินลงทุน	14,129	8.25%	(4,098)	-2.38%	18,227	-444.78%
ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนใน	3,751	2.19%	281	0.16%	3,470	100.00%
กำไรก่อนภาษีเงินได้	17,880	10.44%	(3,817)	-2.22%	21,697	-568.43%
ภาษีเงินได้	(3,072)	-1.79%	(53)	-0.03%	(3,019)	5696.23%
กำไรสำหรับปี	14,808	8.64%	(3,870)	-2.25%	18,678	-482.64%

หมายเหตุ: อัตราส่วนในงบกำไรขาดทุนแสดงเป็นร้อยละของรายได้รวม ยกเว้นต้นทุนจากการให้บริการและกำไรขั้นต้นแสดงเป็นร้อยละของรายได้จากการให้บริการ

รายได้จากการให้บริการ:

รายได้จากการให้บริการกำจัดกากอุตสาหกรรมสำหรับ 6 เดือน ลดลงจากระยะเวลาเดียวกันของปีก่อน จำนวน 4.62 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 2.74 โดยบริษัทมีนโยบายเน้นปรับอัตราค่าบริการ ทำให้อัตราค่าบริการถัวเฉลี่ยต่อตันเพิ่มขึ้นคิดเป็นร้อยละ 31 เมื่อเทียบกับระยะเวลาเดียวกันกับปีก่อน โดยอาจมีผลกระทบต่อปริมาณกากอุตสาหกรรมที่รับกำจัดที่ลดลง ซึ่งใน 6 เดือนนี้ปริมาณกากอุตสาหกรรมที่รับกำจัดลดลงร้อยละ 27 เมื่อเทียบกับระยะเวลาเดียวกันของปีก่อน

ต้นทุนจากการให้บริการ :

ต้นทุนจากการให้บริการกำจัดกากอุตสาหกรรมมีค่าใช้จ่ายผันแปรคือ ค่าเชื้อเพลิงเพื่อใช้ในการเผาทำลาย ค่าพาหนะ และค่าเชื้อเพลิงเพื่อการขนส่ง ค่าผลประโยชน์ตอบแทนกรมโรงงาน เป็นส่วนใหญ่ และมีต้นทุนคงที่อื่นประกอบไปด้วย เงินเดือนและผลตอบแทนพนักงานส่วนโรงงาน ค่าเสื่อมราคาเครื่องจักรอุปกรณ์ ค่าเสื่อมราคายานพาหนะเพื่อการขนส่ง เป็นส่วนใหญ่ ซึ่งเมื่อมีการปรับอัตราค่าบริการที่สูงขึ้น ทำให้มีอัตราต้นทุนการให้บริการที่ต่ำกว่าเมื่อเทียบกับระยะเวลาเดียวกันของปีก่อน

รายได้อื่น :

รายได้อื่นเกิดจากการให้บริการอื่น และดอกเบี้ยรับ เพิ่มจากจากระยะเวลาเดียวกันของปีก่อน จำนวน 3.70 ล้านบาท

ค่าใช้จ่ายในการบริการและบริหาร ค่าตอบแทนผู้บริหาร และต้นทุนทางการเงิน:

ส่วนใหญ่เป็นค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับเงินเดือนและผลตอบแทนพนักงานส่วนของสำนักงาน ค่าใช้จ่ายในการบริหารจัดการสำนักงานเป็นสำคัญ สำหรับปีนี้ มีค่าใช้จ่ายที่ใกล้เคียงกันกับปีก่อน

ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในบริษัทร่วม :

เป็นการลงทุนในธุรกิจโรงงานผลิตไฟฟ้าขนาดย่อย บริษัทมีการรับรู้ผลขาดทุนตามวิธีส่วนได้เสีย สำหรับระยะเวลา 6 เดือนนี้จำนวน 3.75 ล้านบาท

กำไร(ขาดทุน)สุทธิ :

จากที่กล่าวมา ทำให้บริษัทมีผลกำไรสุทธิสำหรับไตรมาส 2 จำนวน 13.34 ล้านบาท และสำหรับระยะเวลา 6 เดือนจำนวน 14.81 ล้านบาท

การวิเคราะห์ฐานะการเงิน

ภาพรวมฐานะการเงิน ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2567

(หน่วย : พันบาท)

งบแสดงฐานะการเงิน	30 มิ.ย. 67	ร้อยละ	31 ธ.ค. 66	ร้อยละ	เพิ่มขึ้น(ลดลง)	ร้อยละ
รวมสินทรัพย์	717,188	100.00%	716,554	100.00%	634	0.09%
รวมหนี้สิน	92,820	12.94%	106,994	14.93%	(14,174)	-13.25%
รวมส่วนของผู้ถือหุ้น	624,368	87.06%	609,560	85.07%	14,808	2.43%

การวิเคราะห์สินทรัพย์

สินทรัพย์ ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2567 เพิ่มขึ้นจำนวน 0.63 ล้านบาท จากต้นปี เกิดจากผลการดำเนินงานทั่วไป โดยไม่มีรายการสินทรัพย์ใดเปลี่ยนแปลงอย่างมีสาระสำคัญ

การวิเคราะห์หนี้สิน

หนี้สิน ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2567 ลดลงจำนวน 14.17 ล้านบาท จากต้นปี เกิดจากการจ่ายชำระเจ้าหนี้การค้าและหนี้สินดำเนินงานทั่วไป โดยไม่มีรายการหนี้สินใดเปลี่ยนแปลงอย่างมีสาระสำคัญ

การวิเคราะห์ส่วนของผู้ถือหุ้น

ส่วนของผู้ถือหุ้น ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2567 เพิ่มขึ้นสุทธิจำนวน 14.81 ล้านบาท ซึ่งเกิดจากผลการดำเนินงาน

จึงเรียนมาเพื่อโปรดทราบ

ขอแสดงความนับถือ

(นางวรรณรัตน์ คุ้มเงิน)

รองกรรมการผู้จัดการ (ฝ่ายบัญชีและการเงิน)